UBND HUYỆN TỨ KỲ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 295/PGDĐT-THCS
V/v phối hợp triển khai “Sân chơi

Toán học VioEdu” cho học sinh Tiểu học

 và THCS năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày 20 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các trường Tiểu học, THCS các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2151/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 16/11/2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hải Dương về việc phối hợp triển khai “Sân

chơi Toán học VioEdu” (gọi chung là Cuộc thi) cho học sinh Tiểu học và THCS

trên địa bàn tỉnh năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai

tới các đơn vị thông tin về Cuộc thi, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo sân chơi trực tuyến cho học sinh giao lưu, học hỏi, củng cố, trau dồi

kiến thức, kỹ năng góp phần nâng cao kết quả học tập các môn Toán (đối với học

sinh Tiểu học và THCS), Tiếng Việt (đối với học sinh Tiểu học);

- Thúc đẩy tinh thần, ý thức tự học, duy trì thói quen học tập chủ động cho

học sinh;

- Thúc đẩy ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong học tập và kiểm tra đánh giá.

2. Yêu cầu

- Sân chơi tổ chức trên tinh thần tự nguyện tham gia của học sinh và cha

mẹ học sinh, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, không gây căng thẳng, không tạo áp

lực cho học sinh;

- Học sinh tham gia hoàn toàn miễn phí;

- Không lấy kết quả để đánh giá thi đua của các đơn vị và cá nhân.

II. Nội dung

1. Đối tượng tham gia: Học sinh Tiểu học từ lớp 2 đến lớp 5; học sinh

THCS từ lớp 6 đến lớp 8 có nhu cầu, tham gia trên tinh thần tự nguyện. Học sinh

thuộc khối lớp nào chỉ được tham gia vòng thi của khối lớp đó.

2. Hình thức tổ chức và thời gian triển khai

- Hình thức tổ chức: Tham gia trực tuyến qua hệ thống giáo dục trực tuyến

https://vio.edu.vn.

- Thời gian triển khai: Từ tháng 11/2023 đến tháng 4/2024.

3. Đơn vị tổ chức: Công ty TNHH Hệ thống thông tin FPT thuộc Tập đoàn FPT.

4. Tài khoản tham dự: Ban tổ chức sẽ cung cấp tài khoản học sinh theo

danh sách học sinh đãng ký với nhà trường.

https://vio.edu.vn/

2

Lưu ý: Các học sinh tham gia cần có 01 tài khoản duy nhất được tạo trên

hệ thống VioEdu trước thời điểm diễn ra các vòng; học sinh chưa có tài khoản

VioEdu sẽ đãng ký tài khoản tập trung thông qua nhà trường.

5. Các vòng thi, cấu trúc bài thi và thời gian tổ chức

a) Tổng số vòng thi: 15 vòng, trong đó:

- Vòng sơ loại: 12 vòng, học sinh tham gia thi trực tuyến tại nhà;

- Vòng chung kết cấp trường: Học sinh tham gia thi trực tuyến tập trung tại trường;

- Vòng chung kết cấp huyện: Học sinh tham gia thi trực tuyến tập trung tại

các điểm do Phòng GDĐT lựa chọn.

- Vòng chung kết cấp tỉnh: Học sinh tham gia thi trực tuyến tập trung tại

các điểm do Sở GDĐT lựa chọn.

b) Cấu trúc bài thi và thời gian làm bài.

- Cấu trúc bài thi: Mỗi vòng thi có 30 câu hỏi (mỗi câu trả lời đúng được

01 điểm) trong đó: cấp tiểu học có 20 câu Toán bằng Tiếng Việt, 3 câu Toán bằng

Tiếng Anh, 7 câu Tiếng Việt; cấp THCS có 30 câu Toán bằng Tiếng Việt.

- Thời gian làm bài: 20 phút/vòng.

- Mỗi vòng thi được mở trong vòng 01 tuần. Học sinh có thể tham gia dự

thi tại bất cứ thời điểm nào trong thời gian diễn ra vòng thi. Với mỗi vòng thi, học

sinh tham gia 01 lần duy nhất.

6. Lịch chi tiết các vòng thi

Stt Vòng Ngày mở vòng Ngày kết thúc vòng

1 Vòng sơ loại 1 25/11/2023 01/12/2023

2 Vòng sơ loại 2 02/12/2023 08/12/2023

3 Vòng sơ loại 3 09/12/2023 15/12/2023

4 Vòng sơ loại 4 16/12/2023 22/12/2023

5 Vòng sơ loại 5 23/12/2023 29/12/2023

6 Vòng sơ loại 6 30/12/2023 05/01/2024

7 Vòng sơ loại 7 06/01/2024 12/01/2024

8 Vòng sơ loại 8 13/01/2024 19/01/2024

9 Vòng sơ loại 9 20/01/2024 26/01/2024

10 Vòng sơ loại 10 27/01/2024 02/02/2024

11 Vòng sơ loại 11 21/02/2024 26/02/2024

3

12 Vòng sơ loại 12 27/02/2024 03/03/2024

13 Vòng Chung kết cấp trường Dự kiến đầu tháng 3/2024

14 Vòng Chung kết cấp huyện Dự kiến cuối tháng 3/2024

15 Vòng Chung kết cấp tỉnh Dự kiến đầu tháng 4/2024

7. Quy định về tham gia các vòng thi

a. Các vòng sơ loại:

- Học sinh tham gia 12 Vòng sơ loại của sân chơi trên website:

http://vio.edu.vn theo lịch các vòng hàng tuần.

- Kết thúc 12 Vòng sơ loại, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng tổng 12 vòng theo

tiêu chí: Tổng điểm và thời gian làm bài của học sinh. Căn cứ vào bảng xếp hạng,

hệ thống tự động duyệt cho học sinh có tổng số điểm 12 vòng đạt từ 150 điểm trở

lên được xem xét tham gia Vòng chung kết cấp trường.

b) Vòng chung kết cấp trường:

- Đối tượng tham gia: Học sinh có tổng số điểm ở 12 vòng sơ loại đạt 150

điểm trở lên được xem xét tham gia Vòng chung kết cấp trường; Căn cứ vào điều

kiện cơ sở vật chất, các trường quyết định số lượng học sinh tham gia Vòng thi

cấp trường.

- Hình thức: Học sinh tham gia thi trực tuyến tập trung tại trường;

- Thời gian: Hệ thống sẽ mở đề thi theo thời gian được thông báo từ Ban tổ

chức. Trong khoảng thời gian này, nhà trường lựa chọn ca thi phù hợp để tổ chức

cho học sinh tham gia thi.

- Mỗi học sinh chỉ được thi 01 lần duy nhất, trong trường hợp học sinh gặp

lỗi sự cố trong quá trình thi, nhà trường cần liên hệ với Ban tổ chức để được hỗ

trợ cho học sinh thi lại vào các ca thi sau.

- Kết thúc vòng chung kết cấp trường, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng theo

tiêu chí: Tổng điểm và thời gian làm bài của học sinh.

c) Vòng chung kết cấp huyện

- Đối tượng tham gia: 50% học sinh tham gia vòng cấp trường có thứ hạng

cao nhất bảng xếp hạng và có số điểm tối thiểu từ 15 điểm trở lên được xem xét

tham gia Vòng chung kết cấp huyện; danh sách lấy cụ thể theo từng khối của từng

trường. Căn cứ vào điêu kiện cơ sở vật chất, phòng GDĐT quyết định số lượng

học sinh tham gia Vòng thi cấp huyện.

- Hình thức: Học sinh tham gia thi trực tuyến tập trung tại các điểm thi do

Phòng GDĐT lựa chọn (Có hướng dẫn cụ thể sau).

- Kết thúc vòng chung kết cấp huyện, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng theo

tiêu chí: Tổng điểm và thời gian làm bài của học sinh.

http://vio.edu.vn/

4

c) Vòng chung kết cấp tỉnh

- Đối tượng tham gia: 30% học sinh có thứ hạng cao nhất của vòng thi cấp

huyện, có số điểm tối thiểu từ 20 điểm trở lên được xem xét tham gia Vòng chung

kết cấp tỉnh; danh sách lấy tổng trên danh sách từng khối của cả huyện. Căn cứ

vào điều kiện cơ sở vật chât, Sở GDĐT quyết định số lượng học sinh tham gia thi

cấp tỉnh.

- Hình thức: Học sinh tham gia thi trực tuyến tập trung tại các điểm thi do

Sở GDĐT lựa chọn.

- Kết thúc vòng chung kết cấp tỉnh, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng theo tiêu

chỉ: Tổng điểm và thời gian làm bài của học sinh. Căn cứ vào kết quả xếp hạng,

Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng cho học sinh.

Trước khi triển khai Vòng chung kết các cấp, Ban tổ chức sẽ có thông báo

và hướng dẫn cụ thể tới các đơn vị.

III. Giấy chứng nhận và giải thưởng

Giấy chứng nhận và giải thưởng do Công ty TNHH Hệ thống thông tin FPT

cấp và trao giải, cụ thể như sau:

1. Giải thưởng vòng sơ loại

Học sinh tham gia các vòng sơ loại đều được thưởng Kim cương và được

cộng vào tài khoản của học sinh. Mức trao thưởng kim cương theo từng vòng

online dành cho học sinh như sau:

Xếp hạng theo khối lớp Kim cương thưởng

Tốp 1 30 kim cương

Tốp 2 - 10 20 kim cương

Tốp 11 - 100 10 kim cương

Học sinh có điểm tham gia vòng này

cao hơn vòng liền kề trước đó
5 kim cương

Tham gia
Được tham gia “Vòng quay may

mắn” sau khi hoàn thành vòng này

Sau mỗi vòng, hệ thống tự động cộng kim cương vào tài khoản của các học

sinh tham gia. Các thí sinh dự thi có thể tích lũy kim cương từ các vòng để đổi

quà hiện vật tại sự kiện “Tích lũy kim cương đổi quà hiện vật”. Ngay sau khi kết

thúc vòng, mỗi học sinh tham dự sẽ được quay “Vòng quay may mắn”, học sinh

có cơ hội trúng các giải thưởng: 5 kim cương, 10 kim cương,... tương ứng với kết

quả vòng quay may mắn và được cộng tự động vào tài khoản học sinh.

2. Giải thưởng Vòng chung kết cấp tỉnh

Học sinh đạt giải Vòng chung kết phải đáp ứng điều kiện tối thiểu đạt 15

câu đúng trở lên, quy định về giải thưởng huy chương và giấy chứng nhận như sau:

a) Giải thưởng dành cho học sinh

5

Stt Giải thưởng
Số

lượng
Phần thưởng

1 Giải Vàng 10
Giấy khen; Huy chương Vàng;

 Quà tặng hiện vật

2 Giải Bạc 20
Giấy khen; Huy chương Bạc;

Quà tặng hiện vật

3 Giải Đồng 30
Giấy khen; Huy chương Đồng;

Quà tặng hiện vật

4 Giải Khuyến khích 60
Giấy khen

 Quà tặng hiện vật

b) Giải thưởng dành cho Nhà trường

02 giải thưởng “Trường học VioEdu xuất sắc” dành cho 02 trường thuộc

02 cấp học: Dựa trên tiêu chí trường có số lượng học sinh tham gia vòng sơ loại

và thành tích tại Vòng chung kết cấp tỉnh do BTC lựa chọn.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Thông báo Cuộc thi đến các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn.

- Phối hợp với Công ty TNHH Hệ thống thông tin FPT trong công tác triển

khai cuộc thi.

2. Các trường Tiểu học và THCS

- Phổ biến các nội dung của kế hoạch tới cán bộ, giáo viên, phụ huynh và

học sinh toàn trường; động viên khuyến khích học sinh của trường có nguyện

vọng tham gia thi;

- Các trường cần phối hợp với phụ huynh học sinh để hướng dẫn học sinh

tham gia các vòng tự luyện trung thực, khách quan, hiệu quả.

- Đăng ký tham gia Cuộc thi về Phòng GDĐT chậm nhất ngày 24/11/2023.

Nhận được Công văn, Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị nghiên cứu triển

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng  mắc cần báo

cáo kịp thời về Phòng (qua bộ phận Giáo dục THCS, ông Vũ Văn Đạt, ĐT:

0988.168.395; hỗ trợ kỹ thuật: ông Phạm Việt Thành, SĐT: 0914.149.986, Công

ty TNHH Hệ thống thông tin FPT) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo; (để báo cáo)

- Lãnh đạo, CV Phòng GDĐT;
- Như Kính gửi;

- Lưu: VT, TH, THCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Công Quang

6